

Bliżyn dn. 11.04.2024r.

OR.0003.9.2024

Radni Gminy Bliżyn:

Małgorzata Zep

Krzysztof Jurek

W odpowiedzi na złożoną interpelację Nr 311/2024 w dniu 29 marca 2024r. informuję, że w sprawie „rozbieżności dotyczących budowy sieci kanalizacji w Gminie Bliżyn” trudno jest odnieść się do przedmiotowej kwestii ponieważ nie wiadomo o jakie rozbieżności Państwu chodzi. Rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Bliżyn prowadzona jest zgodnie z Uchwałą nr XLV/312/2023 Rady Gminy Bliżyn z dnia 4 maja 2023r. w sprawie rozwoju sieci kanalizacyjnej na terenie Gminy Bliżyn.

Niemniej pragniemy Państwa poinformować, iż w chwili obecnej trwa budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości: Bliżyn, Gostków i Gilów oraz w miejscowości Ubyszów (II etap).

W przygotowaniu znajduje się dokumentacja wraz z wystąpieniem o pozwolenie na budowę inwestycji pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości: Bliżyn i Gilów”. Na przedmiotową inwestycję Gmina Bliżyn uzyskała Wstępną Promesę dofinansowania inwestycji z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Na podstawie wstępnej promesy zostaliśmy zakwalifikowani przez Prezesa Rady Ministrów do otrzymania Promesy inwestycyjnej do kwoty 1.929.450,00 zł.

Zleciliśmy opracowanie dokumentacji projektowych pn.:

1. „Dokumentacja projektowa na budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowości: Gilów, Górki, Płaczków, Pięty, Sołtyków, Mroczków”, w ramach której zostaną opracowane dwie dokumentacje:
 - 1). „Dokumentacja projektowa na budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowości Gilów, Górki, Płaczków, Pięty, Sołtyków (w rejonie drogi krajowej nr 42)”
 - 2) „Dokumentacja projektowa na budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowości Mroczków”.

2. „Dokumentacja projektowa na budowę kanalizacji sanitarnej w miejscowości Drożdżów”.

W chwili obecnej podjęto działania mające na celu zlecenie opracowania dokumentacji projektowej pn. „Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Brzeście – Bugaj w rejonie drogi krajowej nr 42”.

Termin realizacji (budowy) jak i środki finansowe na realizację poszczególnych zadań budowlanych, na daną chwilę nie są określone. W pierwszej kolejności winny być opracowane dokumentacje projektowe, na podstawie których Gmina Bliżyn pozyska pozwolenia na budowę (które pozwolą na realizację poszczególnych zadań inwestycyjnych) oraz na podstawie których będzie można określić koszt danej inwestycji, czyli niezbędne środki finansowe do realizacji poszczególnych zadań inwestycyjnych.

W związku z tym, iż inwestycje związane z budową kanalizacji są kosztowne, będziemy ubiegali się (w przypadku ogłoszenia konkurów w sprawie realizacji inwestycji z zakresu gospodarki wodno – ściekowej) o dofinansowanie inwestycji ze środków unijnych lub innych programów (Krajowy Program Odbudowy oraz Program Rozwoju Obszarów Wiejskich).

WÓJT
Mariusz Walachnia